

PLENUL

Ordinea de zi soluționată din 09 iulie 2026, ora: 11:30

Punctul 1 10321/2026

CONCURSURI

1. Validarea rezultatelor concursului de admitere la Școala Națională de Grefieri din data de 17 mai 2026 (1573/2026)
2. Organizarea concursului de admitere la Institutul Național al Magistraturii și desemnarea comisiei de organizare a concursului (8059/2026)
3. Organizarea concursului de admitere în magistratură și desemnarea comisiei de organizare a concursului (9672/2026)
4. Desemnarea comisiilor din cadrul concursurilor de admitere la Institutul Național al Magistraturii și admitere în magistratură, organizate în perioada iulie 2026 – aprilie 2027 (8059/9672/2026)

Soluție

1. Plenul Consiliului Superior al Magistraturii a hotărât respingerea memoriului formulat de un candidat cu privire la modul de organizare și desfășurare a concursului. (unanimitate)

Plenul Consiliului Superior al Magistraturii a hotărât validarea rezultatelor concursului de admitere la Școala Națională de Grefieri, organizat la data de 17 mai 2026, conform tabelului de clasificare din Anexa nr. 1. (unanimitate)

Plenul Consiliului Superior al Magistraturii a luat act de retragerea din concurs a unui candidat. (unanimitate)

Plenul Consiliului Superior al Magistraturii a hotărât suplimentarea cu un post a numărului de locuri scoase la concursul de admitere la Școala Națională de Grefieri din data de 17 mai 2026, alocat instanțelor judecătorești sau parchetelor de pe lângă acestea și declararea ca admiși la Școala Națională de Grefieri a candidaților menționați în Anexa nr. 2, conform dispozițiilor art. 29 din Regulament. (unanimitate)

2. Plenul Consiliului Superior al Magistraturii a hotărât organizarea concursului de admitere la Institutul Național al Magistraturii, la București, în perioada iulie 2026 – aprilie 2027, conform calendarului de desfășurare a concursului propus de Direcția resurse umane-Serviciul concursuri și formare profesională, conform Anexei nr. 1. (unanimitate)

De asemenea, Plenul Consiliului Superior al Magistraturii a aprobat:

- numărul de locuri scoase la concurs, respectiv: 240 locuri auditori de justiție și 3 posturi de personal asimilat judecătorilor și procurorilor din cadrul Parchetului de pe lângă Înalta Curte de Casație și Justiție; (unanimitate, după caz, majoritate)

- taxa de înscriere la concurs în cuantum de 1.700 lei; (unanimitate)

- tematica și bibliografia de concurs propuse de Institutul Național al Magistraturii, conform Anexei nr. 2; (unanimitate)

- formularul tipizat al cererii de înscriere la concurs, conform Anexei nr. 3; (unanimitate)

- posibilitatea pentru absolvenții facultăților de drept care susțin licența în perioada de înscriere sau ulterior perioadei stabilite pentru depunerea cererilor de înscriere la concursul de admitere la Institutul Național al Magistraturii, de a depune dosarele de înscriere în perioada stabilită pentru înscriere conform calendarului de concurs, cu obligația depunerii adeverinței de licență până la data de 7 septembrie 2026; (unanimitate)

- anonimizarea datelor candidaților începând cu publicarea rezultatelor verificării dosarelor candidaților; (unanimitate)

- componența comisiei de organizare a concursului de admitere la Institutul Național al Magistraturii (proponeri Direcția resurse umane și organizare și proponeri Institutul Național al Magistraturii), conform Anexei nr.4, inclusiv președintele și vicepreședintele comisiei; (unanimitate)

3. Plenul Consiliului Superior al Magistraturii a hotărât organizarea concursului de admitere în magistratură, la București, în perioada 17 iulie 2026 – 11 martie 2027, conform calendarului propus de Direcția resurse umane și organizare, conform Anexei nr. 1. (unanimitate)

De asemenea, Plenul Consiliului Superior al Magistraturii a aprobat: (unanimitate)

- tematica și bibliografia de concurs, propuse de Institutul Național al Magistraturii, conform Anexei nr. 2;

- numărul și posturile de judecător care urmează a fi scoase la concursul de admitere în magistratură, în acord cu datele prezentate în notă, respectiv 110 posturi, conform Anexei nr. 3;

- posturile de judecător în privința cărora se poate realiza suplimentarea, conform Anexei nr. 4;

- numărul și posturile de procuror care urmează a fi scoase la concursul de admitere în magistratură, în acord cu datele prezentate în notă, respectiv 60 de posturi, conform Anexei nr. 6;

- numărul și posturile de procuror în privința cărora se poate dispune suplimentarea, conform Anexei nr. 7;

- ordinea, condițiile și limitele de ocupare a posturilor de judecător și de procuror prevăzute în listele suplimentare din Anexele nr. 4 și 7, având în vedere o pondere de 2 judecători/1 procuror, până la epuizarea locurilor de procuror, restul de posturi rămase fiind atribuite judecătorilor;

- formularul tipizat al cererii de înscriere la concurs, conform Anexei nr. 9;

- taxa de înscriere la concurs în cuantum de 1.700 lei;

- anonimizarea datelor candidaților începând cu publicarea rezultatului verificării condițiilor de înscriere la concurs;

- componența comisiei de organizare a concursului de admitere în magistratură (proponeri Direcția resurse umane și organizare și proponeri Institutul Național al Magistraturii), conform Anexei nr. 10, inclusiv președintele și vicepreședintele comisiei.

4. Plenul Consiliului Superior al Magistraturii a aprobat componența comisiei de elaborare a subiectelor pentru testul grilă și proba scrisă de verificare a cunoștințelor juridice, compusă din comisia de elaborare a subiectelor la disciplinele drept civil și drept procesual civil și comisia de elaborare a subiectelor la disciplinele drept penal și drept procesual penal, pentru concursurile de admitere la Institutul Național al Magistraturii și de admitere în magistratură, sesiunea 2026-2027, conform Anexei nr. 1, inclusiv președintele acestei comisii. (unanimitatea voturilor valabil exprimate)

Hotărârea nr. 97

Hotărârea nr. 98

Hotărârea nr. 99

Hotărârea nr. 100

Punctul 2 10445/2026

ȘCOALA NAȚIONALĂ DE GREFIERI

1. Propunerea Școlii Naționale de Grefieri privind numirea în calitate de personal de instruire colaborator extern pentru formarea profesională inițială (10293/2026)
2. Propunerea Școlii Naționale de Grefieri privind folosirea ca personal de instruire, în mod excepțional, în cadrul Departamentului de formare profesională inițială (10294/2026)

Soluție

1. Plenul Consiliului Superior al Magistraturii a hotărât numirea, în calitate de personal de instruire colaborator extern, pentru formarea profesională inițială, a următoarele persoane, începând cu data de 01.08.2026: (unanimitate)

- doamna BANU CĂTĂLINA, grefier-șef al Parchetului de pe lângă Judecătoria Sectorului 4 București, la disciplina Registratură, grefă și arhivă;

- doamna HOMEAG IOANA-ALINA, grefier la Parchetul de pe lângă Judecătoria Buftea, la disciplina Registratură, grefă și arhivă;

- doamna ISPAS FLORINA-CLEOPATRA, grefier la Parchetul de pe lângă Judecătoria Sectorului 4 București, la disciplina Registratură, grefă și arhivă;

- domnul CAZACU CORNEL-CĂTĂLIN, grefier-șef Secție urmărire penală la Parchetul Militar de pe lângă Tribunalul Militar București, la disciplina Registratură, grefă și arhivă;

- doamna URETU GEORGETA, prim-grefier al Parchetului de pe lângă Curtea de Apel București, la disciplina Informatică aplicată (parchete) - ECRIS;

- domnul HĂRĂBOIU FLORIAN, procuror la Parchetul de pe lângă Înalta Curte de Casație și Justiție - Serviciul de cooperare judiciară internațională, la disciplina Cooperare judiciară internațională în materie penală (parchete);

- domnul MOREGA CIPRIAN-ANDREI, grefier la Direcția de Investigare a Infracțiunilor de Criminalitate Organizată și Terorism - structura centrală, Serviciul de cooperare, Reprezentare și Asistență Judiciară Internațională, la disciplina Cooperare judiciară internațională în materie penală (parchete);

- doamna MILITARU EVDA-SERENA, judecător la Curtea de Apel București - Secția a IV-a civilă, la disciplina Procedură civilă;

- doamna PUȚINTEI MIHAELA-OANA, judecător la Curtea de Apel București, detașată la Consiliul Superior al Magistraturii, la disciplina Procedură civilă;

- doamna CHIUARIU ROXANA, judecător la Curtea de Apel București, detașată la Consiliul Superior al Magistraturii, la disciplina Abilități non-juridice.

2. Plenul Consiliului Superior al Magistraturii a aprobat folosirea ca personal de instruire, în cadrul formării profesionale inițiale, în mod excepțional, pentru anul școlar 2026-2027, a următoarelor persoane: (unanimitate)

- domnul VĂDUVA VICTOR, judecător la Tribunalul București, detașat în cadrul Consiliului Superior al Magistraturii - șef Serviciu programe europene și internaționale, la disciplina *Conferințe pe domenii actuale de interes* - specializarea grefieri pentru instanțe și parchete, în vederea desfășurării activității de formare cu tema *Folosirea Inteligenței Artificiale în activitatea judiciară și riscurile asociate acesteia*;

- doamna CHIRIAC IZABELA, grefier-personal de instruire propriu, detașată în cadrul Școlii Naționale de Grefieri - Departamentul Relații Internaționale, la disciplina *Conferințe pe domenii actuale de interes* - specializarea grefieri pentru instanțe și parchete, în vederea desfășurării activității de formare cu tema *Securitate digitală și bune practici în mediul digital*;

- doamna PĂUNESCU MIHAELA-CRISTINA, consilier superior (cu atribuții IT) în cadrul Școlii Naționale de Grefieri, la disciplina *Conferințe pe domenii actuale de interes* - specializarea grefieri pentru instanțe și parchete, în vederea desfășurării activității de formare inițială cu tema *Securitate digitală și bune practici în mediul digital*.

Hotărârea nr. 101

Hotărârea nr. 102

Punctul 3 10015/2026

MODIFICARE COMPONENTĂ COMISII EVALUARE

Modificarea componenței comisiei de evaluare a judecătorilor constituite la nivelul Curții de Apel București (9528/2026)

Soluție

Plenul Consiliului Superior al Magistraturii a hotărât modificarea componenței comisiei de evaluare a judecătorilor constituite la nivelul Curții de Apel București, după cum urmează: (unanimitate)

- numește în calitate de membru desemnat pe doamna judecător ISEPCIUC ELENA-RALUCA - Secțiile penale;

- numește în calitate de membru desemnat pe domnul judecător BĂLAN CRISTIAN - Secțiile penale;

- numește în calitate de membru desemnat pe doamna judecător GURĂU CLAUDIA IONELA - Secțiile civile (a V-a și a VI-a);

- numește în calitate de membru desemnat pe doamna judecător BOGEA MIHAELA - Secția a VII-a pentru cauze privind conflictele de muncă și asigurări sociale;

- numește în calitate de membru desemnat pe domnul judecător GOCIU MARIAN - Secțiile contencios administrativ și fiscal.

Hotărârea nr. 103

Punctul 4 10319/2026

Situația unor procurori anume desemnați în vederea efectuării urmăririi penale a infracțiunilor prevăzute la art. 3 alin. (2) din Legea nr. 49/2022 (10112/2026)

Soluție

Plenul Consiliului Superior al Magistraturii a hotărât înaintarea către procurorul general al Parchetului de pe lângă Înalta Curte de Casație și Justiție a propunerilor de constatare a încetării calității de procuror anume desemnat în vederea efectuării urmăririi penale în cauzele privind infracțiunile săvârșite de judecători și procurori, pentru următorii magistrați: (14 voturi DA, 1 vot NUL)

- doamna DUMITRESCU CORNELIA, procuror în cadrul Parchetului de pe lângă Curtea de Apel Constanța;**
- domnul BRATOSIN LAURENȚIU, procuror în cadrul Parchetului de pe lângă Curtea de Apel Constanța;**
- domnul PAVELESCU TEODOR, procuror în cadrul Parchetului de pe lângă Curtea de Apel Cluj;**
- doamna MIHAI OPREA TATIANA IONELA, procuror în cadrul Parchetului de pe lângă Curtea de Apel Pitești;**
- doamna APETRI OANA-GEORGIANA, procuror-șef Secție urmărire penală la Parchetul de pe lângă Curtea de Apel Brașov.**

Hotărârea nr. 104

Punctul 5 10384/2026

Solicitarea de avizare a numirii procurorilor desemnați ca puncte de contact în cadrul Rețelei de experți privind echipele comune de anchetă (8118/2026)

Soluție

Plenul Consiliului Superior al Magistraturii a hotărât acordarea avizului conform în vederea numirii ca puncte de contact în Rețeaua de experți privind echipele comune de anchetă (Rețeaua JIT) a următorilor procurori: (unanimitate)

- domnul POPA FLAVIAN, procuror-șef, Serviciul de cooperare judiciară internațională, din partea Parchetului de pe lângă Înalta Curte de Casație și Justiție;**
- domnul HĂRĂBOIU FLORIAN, procuror, Serviciul de cooperare judiciară internațională, din partea Parchetului de pe lângă Înalta Curte de Casație și Justiție;**
- domnul GAVRILĂ GEORGE, procuror, Serviciul de cooperare internațională, din partea Direcției de Investigare a Infracțiunilor de Criminalitate Organizată și Terorism.**

Hotărârea nr. 105

Punctul 6 10456/2026

STATE DE FUNCȚII ȘI DE PERSONAL

Solicitarea Institutului Național al Magistraturii de aprobare a statelor de funcții și de personal ale Institutului Național al Magistraturii (10234/2026)

Soluție

Plenul Consiliului Superior al Magistraturii a aprobat statele de funcții și de personal ale Institutului Național al Magistraturii, valabile la data de 01.06.2026. (unanimitate)

Hotărârea nr. 106

Punctul 7 10386/2026

PLÂNGERI PREALABILE

1. Plângerea prealabilă formulată de către petenta STOIAN GHEORGHÎȚA împotriva Hotărârii nr. 82/19.05.2026 a Plenului Consiliului Superior al Magistraturii (8538/2026)

2. Plângerea prealabilă formulată de către petentul MOROACĂ ANDREI-CĂTĂLIN (7138/2026)

Soluție

Plenul Consiliului Superior al Magistraturii a hotărât:

- respingerea, ca inadmisibilă, a plângerii prealabile formulate de către petenta STOIAN GHEORGHÎȚA împotriva Hotărârii nr. 82/19.05.2026 a Plenului Consiliului Superior al Magistraturii; (majoritate: 1 vot pentru "admitere", 14 voturi pentru "respingere, ca inadmisibilă")

- respingerea, ca inadmisibilă, a plângerii prealabile formulate de către petentul MOROACĂ ANDREI-CĂTĂLIN. (majoritate: 1 vot pentru "admitere", 14 voturi pentru "respingere, ca inadmisibilă")

Hotărârea nr. 107

Hotărârea nr. 108

Punctul 8 10383/2026

AVIZ ACT NORMATIV

Propunerea legislativă pentru modificarea art. 216 alin. (2) din Legea nr. 303/2022 privind statutul judecătorilor și procurorilor (9417/2026)

Soluție

Plenul Consiliului Superior al Magistraturii a hotărât avizarea negativă a propunerii legislative pentru modificarea art. 216 alin. (2) din Legea nr. 303/2022 privind statutul

judecătorilor și procurorilor. (4 voturi pentru "avizare favorabilă, cu observații", 11 voturi pentru "avizare negativă")

Hotărârea nr. 109

Punctul 9 10369/2026

SESIZARE MINISTRUL JUSTIȚIEI CU MODIFICARE DE ACT NORMATIV

Sesizarea ministrului justiției cu privire la necesitatea completării Legii nr. 303/2022 privind statutul judecătorilor și procurorilor (8994/2026)

Soluție

Plenul Consiliului Superior al Magistraturii a hotărât sesizarea ministrului justiției cu privire la necesitatea completării Legii nr. 303/2022 privind statutul judecătorilor și procurorilor, potrivit propunerii formulate. (unanimitate)

Hotărârea nr. 110

Punctul 10 10496/2026

Raportul privind starea justiției pe anul 2025

Soluție

Plenul Consiliului Superior al Magistraturii a aprobat Raportul privind starea justiției pe anul 2025. (majoritate: 14 voturi DA, 1 vot NU)

Hotărârea nr. 111